**Decimus tertius locus.** Ex his intelligitur, quod Ioan. 1. ait præcursor bapti-

ftz

sta, Qui post me vénit, ante me factus est, quia prior me erat. Ad hunc modum nostri interpretes vertunt, sed inepte. Nam post verbum factus est, decent punctus locari, ut sit *ēti* principium sequentis orationis, hoc modo. Qui post me venit, ante me factus est. Etenim prior me erat, et de plenitudine eius omnes accepimus. Seorsim ita repetit ibi Ioannes dictum illud: Qui post me venit, ante me factus est. Et tertio idem dictum repetens ait, Hic est, de quo dicebam, Post me veniet vir, qui ante me factus est. Etenim prior me erat, et ego neciebam eum. Vir hic dicitur olim factus. Nota dictum olim factus seu antea factus. Quid ad hoc dicent sophistæ? Nam secundam illam rem esse factam ipsi non concedunt, sed Arriani hoc concedebant. Longe ante Arrianos Ignatius, Irenæus, Tertullianus, Clemens Alexandrinus, Asterius Thyensis, Dionysius Alexandrinus, et alii veteres, manifeste dixerunt, filium esse factum. Idipsum apostolus docet cum alibi, tum in epistola ad Hebreos, cuius mentem nec Arrius, nec Athanasius intellexerunt vñquam. Ab illis omnibus hoc vnum rogarere ego voluisse. An hæc hominis huius ex Deo generatio videatur eis diuina? Si diuina, hic homo dicetur vnicus filius Dei. Si Iesus hic Nazarenus ex generatione genitus est, ille qui genitus et natus est, filius est. Hunc vides esse illum Melchisedech, cuius generatio erat hominibus ignota. Ex generationis modo cognoscitur hic filius.

Aeternum diximus esse Christi spiritum, de quo Decimus et Petrus loquitur cap. 3. epistole prioris. Vi-  
uiscatus spiritu, in quo et spiritibus, qui erant quartus locus.  
in carcere, abiens prædicauit, qui inobedientes fu-  
erant tempore Noë. Quem locum hic exponam  
quia miro modo ad mysteriorum Christi cognitio-  
nen facit. De carcere loquens Petrus, dictum  
suum refert ad tempus illud, quo sunt gignates dilu-  
vio perdit, una cum malis angelis in abyssi careerem  
præcipi

præcipitati, et in hoc ipso mysterium aliud Christi ad infernos carceres descendantis, commiscet, ac incarcerationis angelorum causam indicat. Gigantum historiam in inferni sermone, vt insignem adducit, quia nunquam legitur turba talis hominum et angelorum in carcerem inferni deturbata. Ob similitudinem item quia non credentibus tunc prædicationi cum ædificabatur arca, sunt nunc similes non credentes, cum per prædicationem et baptismum ædificatur ecclesia. Ostendit Petrus, Christum per spiritum æternum fuisse iam olim seruatorem credentium per aquam, sicut nunc per baptismum. Verba quædam eius sumpta sunt ex psal. 89. iuxta translationem septuaginta interpretum, quæ sola tunc græce erat in vñ, etiam ipsis apostolis græce scribentibus. In eo psalmo ad tempus diluvii sit aliqua relatio. Angelos aiunt Petrus et Iudas. Ioannes in Apocalypsi angelis tribuit illum abyssi carcerem, ac etiam Lucas in euangelio. Septuaginta interpretes gene. 6. angelos dixerunt, quod et ex antiquitatibus Iudaicis resert Iosephus. Angeli erant filii Elohim, impositores spiritus, qui humano generi angelicani vitam comminiscentes, orbim posuerunt. Angelii ipsi videntes mulierum pulcritudinem eo medio homines ad libidinem potentius stimularunt, se homines esse singentes, et in magnorum hominum corpora se intrudentes. Ob quam causam ait Iudas, angelos illos reliquisse originem suam, seu a naturali origine degenerasse, inuidia hominum emulacione generare volentes. Sunt enim dæmonum affectus maxime depravati, et miris artibus homines fascinant. Hinc dicitur Henoch translatus, ne fascinatio illa angelorum immunitaret intellectum cius, Sapien. 4. Nam ipse Henoch legatione ad angelos fungebatur, vt ait Irenæus, in angelos loquebatur, et eis prædicabat, sicut Paulus notam facit angelis prædicationem, quam ipsi ante nesciebant, Ephes. 3. Henoch ipse cum malis disceptabat, poenitentiam prædicando, Eccles 44. et in epistola

epistola Iudæ. Ob quam rem cum tyranni eum interimere vellent, transitulit illum Deus, ne violentam illam mortem videret, Heb. 11. Mulieres communes illi faciebant, ex omnibus, quas volebant, sibi uxores accipiendo. Ob illicitum coitum eos punitos refert Berodus, non ob iustum matrimonium, quod et Moses indicat. Luxuria, tyrannide, rapina et iniuitate terram illi repleuerunt. Ob magnitudinem corporum antiqui Hebrei eos vocarunt dæmonia magna. Communi illa voce Elohim est eis sermo de angelis, dæmonibus, et insignibus hominibus. In hos omnes tanto spirituum facinore obuolutes iuit Christus, corpora simul et spiritus ipsos ibi carceratos in abyssum mittens. Hinc dicitur esse Satanæ carcer in aquarum abysso, Lucæ 8. apoc. 20. et 2. Pet. 2. Tartarus is locus proprie dicitur, *ταξταρος*, a verbo *ταξταριξειν*, quod ibi sit rigor, et frigidus ab aquis tremor. Merito ergo aiunt Petrus et Iudas, esse angelos illos in tartarium deturbatos, ibique ligatos feruari ad finale iudicium. Hinc dicuntur gigantes sub aquis premi, tremere, et dæmones inhabitantes eos. Job. 26. prouer. 9. et Esa. 14. Pulcher est locus Job, Gigantes præmuntur sub aquis, et qui inhabitant eos: nudi ante Deum sunt in inferno. In abyssum cum hominibus sunt merito deturbati dæmones, qui perditionis hominum fuerunt cauſa, instar serpentis ab initio ob id maledicti. In eo carcere etiam nunc cum gigantium animis, aliquo modo ditinentur, in finali iudicio acrius igne puniendi. Iam verba Petri facilius exponuntur. Spiritus Christi spiritibus illis carceratis. *προσευθσις*, profectus, cum ad eos iuisset, proclamauit, predicauit. Sicut Deus egressus est in Aegyptum iuit, transiuit, et ita profectus primogenitos interfecit, exo. 12. ita tempore Noë iuit, et ita profectus spiritibus illis proclamauit. Per ipsius Noë præconium, fore eis horribile iudicium, spiritus Christi proclamauit, sicut per Henoch pœnitentiam eis prædicauit.

rat. At illi inobedientes fuerunt, vt ait Petrus. Sopiti gigantum spiritus, et impostores angeli, præconis vocem audire contempserunt. Quod versio nostra habet prædicauit, græce est ἐκηρυξεν, quod præconizare significat, seu proclamare, et ad tempus Noë bene refertur, Qua ratione idem Petrus eandem diictionem et sensum seruans, epistola sequenti vocat ipsum Noë κηρυκον, præconem, caduceatorem, bellum indicentem. Christus ergo spiritu suo æterno in spiritus illos prosectorus sententiam per Noë proclamauit. Quod carcerem nos diximus, græce est φυλακη, id est, custodia, obseruatio, detentio. Sicut dicitur Babylon φυλακη, custodia omnis spiritus immundi, apoc. 18. ita impiorum corpora erant custodia spirituum malorum, qui eos inhabitabant, vt ait Iob. Spiritus illi mali in hominum corporibus detenti, in abyssi detentionem fortiorem sunt missi, in qua detenti erant, descendente post passionem ad inferos Christo. Qui etiam ibi eis prædicauit. Ea omnia Petrus docet, anicipiti sermone vtrunque sensum comprehendens. Verba eius indefinite prolata, ita sonant, Mortificatus carne, viuificatus spiritu, in quo et ipsis in carcere spiritibus prosectorus proclamauit, qui inobedientes fuerant aliquando, quando semel expectata est Dei lenitas in diebus Noë, cum parabatur arca. Non solum ergo eiusmodi spiritibus olim per Henoch et Noë prædicauit spiritus Christi, sed et postea ad inferos descendens, eis ipsem prædicauit, futurum aliud denuncians iudicium. Hinc ipsem Petrus capite sequenti ait, esse mortuis prædicatum a Christo euangelium. Fuit euangelium aduentus et resurrectionis Christi ipsi inferno manifestatum, cum eo descendens Christus resurrexit, plerosque secum educens et reliquis denuncians, aliud fore iudicium. Non solum vero temporibus Noë, sed et aliorum seculis, per prophetas semper agebat spiritus Christi, vt cap. 1. ait idem Petrus. Hæc est maxima gloria Christi. Omnes Dei actiones

nés, quas olim legimus, erant actiones ipsius Christi: quia ipse solus erat exhibitio diuina. Ipse est ab antiquo rex, operans salutes in medio terræ psal. 73. Et persona Christi et spiritus ipse Christi æternus vere ibi agebat. Circa alios vero malignos spiritus est hoc quoque non omittendum, quod spiritus ipsos vocans Petrus notat cogitationes a malis spiritibus oppressas. Vedit Deus quod omnis cogitatio cordis, esset ad malum intenta. Paulus quoque dum est quæstio de captiuandis cogitationibus hominum ad obsequium fidei Christi, ait esse pugnam aduersus spiritus nequam. Ephes. 6. quia illi mentes tenent captivas 2. Timoth. 2. Hac pugna est nobis nunc pugnandum contra angelos nequam. A malignis spiritibus erant illi contumaces facti. Nam malignus spiritus est, spiritus agens in filiis contumacibus. Ephes. 2. Cum eiusmodi contumacibus spiritibus nolens Deus totiens disceptare, eis pœnitentiam per Henoch prædicando, excidium per Noë proclamauit, atque intulit. Hac ratione dixit Deus, Non disceptabit perpetuo spiritus meus in homine genes. 6. Videtur tamen contrarietas, quod dicas Deus, spiritus meus in homine, si a malis spiritibus erant obsecuti? Respondeo, Spiritum Dei esse homini insitum ab origine, Genes. 2. Eum serpens carni intrusus, peccatumque nostrum, passim impedit, ne menti hominis dominetur. Super quo frequens est intus disceptatio. Nam contra mali spiritus stimulos, spiritus Dei aliquando, vel ad momenta quædam nos euigilat, monet, et in libertate constituit. Cum autem nos videt illi nequaquam obaudire velle, tunc in interitum nos tradit, aut reprobam mentem, ad maiorem gloriae suæ manifestationem, ut Pharaonem, et Chananeos indurando fecit. Spiritibus itaque hominum obsecisis, et malignis spiritibus in corporum custodia excusanti.

bantibus, est ibi ad abyssum usque proclamatum. In spiritus erat iudicium et corporibus intactis spiritus suffocatione praemebantur, et spiritus nequam eis intrusi in ipsamet abyso ligati retinebantur. Petrus angelicos illos spiritus ait esse catenis noctis in aquarum tartarum precipitatos. Hoc comprobat vox φυλακη, quæ nocturnam custodiam proprio significat: in quo significatu saepissime in sacris literis ponitur, etiam in euangeliis, ut Lucæ 2. 12. et Matth. 24. Innuitur ergo, nocturno tempore capite catachysmum aut eos noctu postea, seu tenebroso tempore submersos. Ad huius similitudinem, ut fur in nocte, futurum est nocturno tempore finale iudicium, Matth. 24. Lucæ 17. 1. Thes. 5. et 2. Pet. 3. Nocturni quoque temporis meminit citatus psal. 89. φυλακη, custodiam noctis, et carcerem animæ ibi nominans. Animæ sensus tunc per somnum videntur magis carcerati. In noctis silentio Aegyptiorum primogeniti sunt interficti, ubi et φυλακη pro nocturna custodia sumitur. Exo. 12. et plenius Sapien. 17. ubi verba similia de custodia carceris sine ferro, et catenis tenebrarum. Noctu in ebrietate sunt interficti Babylonici proceres cum rege Belzazar, Esa. 21. Iere. 51. et Dan. 5. Babylonici illi proceres perpetuum cum gigantibus somnum dormierunt, nunquam euigilandi, Esa. 26. sicut nostræ Babylonis gigantes perpetuum somnum nunc dormiunt. In reprobam mentem ita sunt dati, ut nolit Deus a somno eos excitari, sed in sua ebrietate, et scortatione perire. In spiritus ergo ita male oppresos, ob somnum, et nocturno tempore carceratos, bene cohaeret lata sententia.

Diseamus ex hic omnibus, verendam illam Noë seculo in spiritus latam sententiam, non abs re a Christo nobis denuo formidabilem fieri. Nam vere dixeris, Deum in fascinatos spiritus nostros sententiam tulisse, cum sit in nostra Babylone dæmonum custodia, ut est a Ioanne propheticæ

tice repetitum, dicto cap. 18. In ea sunt vere spiritus impostores, qui se, ut olim, spirituales et angelicos vocant, cum nec scintillam habeant boni spiritus. Filii Deo consecrati cœunt ibi cum filiis hominum. Ob quam causam est denuo perdenda Babylon, master scortationum, et abominationum terræ, ut ait Ioannes. Nihil aliud plane in Babylonis ecclesia hodie videoas, quam filios Elohim, purpuratos heroas, dæmones magnos, adulterinos pastores, omnes vanis cogitationibus ductos, quorum spiritus totus in carecere stertit. Qui sicut illi, comedunt, bibunt, multas vxores habent, et mulieres esse communes volunt. Non est qui Christum requirat, et dicunt, se errare non posse. Adeo cœcus est hodie mundus, ut credat per huiusmodi scorta ecclesiam Dei gubernari. Externam quandam pietatem magna hypocrisi usurpant, qua nobis per humilitatem et superstitionem imponunt. 2. Timot. 3. et Colof. 2. Lege caput Esaiæ 56. et nisi tales inuenias pastores nostros, dic me esse mendacem. Lege Iere. 8. 23. Ezech. 22. 34. et Mich. 5. Si illi qui esse debebant sal terræ, infatuati sunt, in quo alii condientur?

Succedit unus ex multis locis exponentibus locus, Decimus  
Qualiter Deus per Iesum Christum uniuersa condidit, quintus  
locus.  
Eqhef. 3. Colof. 1. Heb. 1. et 2. et 1. Cor. 8.  
Hic homo Iesus essentialiter est verbum illud, per  
quod omnia facta sunt. Eius gratia est verbum pro-  
latum, et mundus creatus, Propter eum sunt omnia,  
ut ait apostolus, propter quem omnia, et per  
quem omnia. Ipse igitur erat finis et scopus,  
propter quem sunt omnia. Ipse etiam est, per  
quem omnia fecit Deus. Nam ea ipsa generatio-  
nis Christi prolatione fuit causa creationis omnium.  
Per eam ipsam verbi prolationem, seu Christi ex-  
hibitionem, proferendo factam, sunt simul om-  
nia creata: atque ita sunt omnia vere per ipsum.  
Sed quia haec in sequentibus sunt magis de-  
f. 3. claran

randa, sat erit nunc, si in eo, quod uerbum caro factum est, tantam inesse vim intelligas, vt illa eadem Dei virtus, qua creata sunt secula, tanta sicut tunc erat, sit nunc in Christo, propria ipsius facta, vt dicat eam suam esse, sicut ait, Omnia, quæcumque habet pater, mea sunt. Potestas verbi facta est potestas carnis, sicut uerbum factum est caro. Ideo Christus sua virtute facta esse secula, iustissime dicere potest. Idem est autem quod dicens, per me factum est, aut mea virtute factum est. In quam sententiam Paulus pluries repetens ait, per filium, per Christum, per quem, per ipsum, id est, per immensam illam, quæ in eo est, Dei virtutem. Ad Hebreos ait, verbo virtutis Christi omnia fieri, et gubernari. Verbo filii audis omnia fieri, ne uerbum cum filio metaphysice sumas. Alia item ratione, per te factum dicere potes, id quod olim per spiritum tuum factum fuisset, si spiritus carnem præcessisset. Talis vero in Christo erat spiritus æternus, qui erat spiritus sapientiae, ideas rerum olim continentis. Ipsa sapientia olim simul erat uerbum et spiritus, vt multis locis docent Irenæus et Tertullianus, quia non erat realis distinctio. Ipsamet sapientia erat spiritus, et mens ipsius Christi viuentis, omnia ita faciens, vt per ipsum Christum dicerentur omnia fieri. Hac similitudine velut simia Christi Simon magus, per se ac virtute sua, esse facta secula dicebat. Si igitur in te esset æternus ille sapientiae Christi spiritus, et rerum idea, tunc spiritu loquens dices te ibi fuisse: eorum omnium memor es, rerum omnium creationem facie ad faciem tibi præsentem intra te ipsum conspiceres, ac per te illa omnia esse facta dices. Expositio ista commoda fatis est, vt per potentiam virtutis Christi esse facta secula dicas. Potesta vero ab ipso Christo esse omnia facta, ei omnia substantialiter insita, facile intelliges, et ipsummet Christum omnia creasse, suisque hunc olim